

公司代码：600750

公司简称：江中药业

**江中药业股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人卢小青、主管会计工作负责人李小俊及会计机构负责人（会计主管人员）周违莉保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,793,102,378.24	4,759,193,757.25	0.71
归属于上市公司股东的净资产	3,801,168,947.27	3,560,628,579.69	6.76
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	714,502,701.39	641,681,356.55	11.35
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	1,735,158,093.44	1,703,612,827.72	1.85
归属于上市公司股东的净利润	398,040,367.58	381,635,134.81	4.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	381,598,431.64	356,852,602.50	6.93

加权平均净资产收益率(%)	10.84	11.26	减少0.42个百分点
基本每股收益(元/股)	0.63	0.61	3.28
稀释每股收益(元/股)	0.63	0.61	3.28

注：公司2020年6月实施《公司2019年度利润分配方案》后，总股本由52,500万股增加至63,000万股。根据证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露（2010年修订）》的规定，报告期内，各比较期间的归属于上市公司股东的基本每股收益、稀释每股收益及扣除非经常性损益后的基本每股收益按照调整后股数重新计算。

#### 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)
非流动资产处置损益	57,525.66	299,515.35
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,024,235.53	20,754,623.22
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	12,326,303.19	7,882,364.25
对外委托贷款取得的损益	92,759.42	351,522.39
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	144,908.57	419,283.45
其他符合非经常性损益定义的损益项目		288,033.67
少数股东权益影响额(税后)	-966,378.17	-7,080,392.09
所得税影响额	-2,869,280.63	-6,473,014.30
合计	12,810,073.57	16,441,935.94

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表

单位：股

股东总数（户）			44,593			
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例 （%）	持有有限售条 件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
华润江中制药集团有限 责任公司	271,071,486	43.03	0	无	0	国有法人
中央汇金资产管理有限 责任公司	15,891,120	2.52	0	无	0	未知
香港中央结算有限公司	6,054,172	0.96	0	无	0	未知
招商财富资管－招商银 行－招商财富－致远 2 号集合资产管理计划	3,929,680	0.62	0	无	0	未知
刘少鸾	3,675,295	0.58	0	无	0	未知
孙巍	3,000,020	0.48	0	无	0	未知
上海金安国纪实业有限 公司	2,182,059	0.35	0	无	0	未知
罗军	2,172,000	0.34	0	无	0	未知
付香桂	2,170,000	0.34	0	无	0	未知
横琴人寿保险有限公司 －分红委托 1	2,160,000	0.34	0	无	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
华润江中制药集团有限 责任公司	271,071,486	人民币普通股	271,071,486			
中央汇金资产管理有限 责任公司	15,891,120	人民币普通股	15,891,120			
香港中央结算有限公司	6,054,172	人民币普通股	6,054,172			
招商财富资管－招商银 行－招商财富－致 远 2 号集合资产管理 计划	3,929,680	人民币普通股	3,929,680			
刘少鸾	3,675,295	人民币普通股	3,675,295			
孙巍	3,000,020	人民币普通股	3,000,020			
上海金安国纪实业有限 公司	2,182,059	人民币普通股	2,182,059			
罗军	2,172,000	人民币普通股	2,172,000			
付香桂	2,170,000	人民币普通股	2,170,000			
横琴人寿保险有限公司 －分红委托 1	2,160,000	人民币普通股	2,160,000			
上述股东关联关系或一 致行动的说明	控股股东华润江中制药集团有限 责任公司与上述其他九名股东不存 在关联关系或一致行动情形。					
表决权恢复的优先股股 东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

- 1、货币资金期末余额为2.91亿元，较上年末下降6.37亿元，降幅68.65%，主要系本期将部分货币资金用于购买银行保本型理财产品，以提高流动资金的收益所致。
- 2、交易性金融资产期末余额为16.36亿元，较上年末增长9.82亿元，增幅150.16%，主要系购买的银行理财产品较上年增加所致。
- 3、应收票据期末无余额，较上年末下降8.96亿元，降幅100%，主要系：（1）为提高流动资金收益，本期将票据贴现后用于购买保本型理财产品；（2）本期将符合条件的应收票据重分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，列报为应收款项融资。
- 4、应收款项融资期末余额为5.68亿元，较上年末增长5.29亿元，大幅增长主要系本期将符合条件的应收票据重分类至应收款项融资所致。
- 5、一年内到期的非流动资产期末余额为655万元，上年末无余额，主要系本期将一年内到期的债权投资重分类至此项目所致。
- 6、其他流动资产期末余额为628万元，较上年末下降5,036万元，降幅88.91%，主要系上年购买了保本保收益理财产品，本期无此业务所致。
- 7、债权投资期末余额为1.81亿元，较上年末增长1.7亿元，大幅增长主要系本期以自有闲置资金在珠海华润银行办理定期存款业务所致。
- 8、其他非流动资产期末余额为0.26亿元，较上年末增长0.22亿元，增幅615.90%，主要系预付的工程及设备款较上年末增长所致。
- 9、应付账款期末余额为0.35亿元，较上年末下降0.21亿元，降幅37.22%，主要系本期应付材料款较上年末减少所致。
- 10、合同负债期末余额为0.73亿元，较上年末下降0.39亿元，降幅35.11%，主要系本期预收货款较上年末减少所致。
- 11、应付职工薪酬期末余额为0.55亿元，较上年末下降0.61亿元，降幅52.39%，主要系本期发放了上年末计提的年度绩效薪酬所致。
- 12、投资收益本期发生额为-196万元，较上年同期下降1,439万元，降幅115.76%，主要系本期保本保收益银行理财产品以及对外委托贷款收益同比减少所致。
- 13、公允价值变动损益本期发生额为705万元，主要系本期购买保本型理财产品确认公允价值变动损益所致。
- 14、信用减值损失本期发生额为-163万元，较上年同期下降444万元，降幅158.34%，主要系本期计提应收款项坏账准备较上年同期增加所致。
- 15、营业外支出本期发生额为95万元，较上年同期下降112万元，降幅54.23%，主要系本期对外捐赠、固定资产报废支出同比减少所致。

16、经营活动产生的现金流量净额本期发生额为7.15亿元，较上年同期增长0.73亿元，增幅11.35%，主要系营业收入较上年同期有所增长，且收款中现金回款占比提升引起经营活动现金流入增加所致。

17、投资活动产生的现金流量净额本期发生额为-11.88亿元，较上年同期-5.36亿元流出增加6.52亿元，主要系公司本期利用闲置资金购买银行理财产品所致。

18、筹资活动产生的现金流量净额本期发生额为-1.63亿元，较上年同期-2.17亿元流出减少0.54亿元，主要系上年同期归还无息项目扶持资金0.7亿元，本期无此业务所致。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

#### 1、委托贷款情况

2018年2月，公司与华夏银行南昌分行、江西省长荣汽车销售有限公司签订《委托贷款合同》，将本公司自有资金1,350万元贷款给江西省长荣汽车销售有限公司，贷款期限3年，年利率5.70%。截止报告期末，公司尚余675万元贷款未到期。2020年1-9月，公司确认投资收益35万元。

## 2、委托理财情况

单位：元 币种：人民币

受托人	产品名称	委托理财类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	资金来源	年化收益率	实际收益或损失	预计收益(如有)	实际收回情况	是否经过法定程序	未来是否有委托理财计划	减值准备计提金额(如有)
中国农业银行股份有限公司南昌市青云谱支行	“汇利丰”2019年第5925期对公定制人民币结构性存款产品	保本浮动收益型	50,000,000.00	2019/10/16	2020/1/17	自有资金	3.30%	420,410.96	3.30%	50,000,000.00	是	是	-
招商银行股份有限公司南昌昌北支行	结构性存款	保本浮动收益型	50,000,000.00	2019/12/3	2020/3/3	自有资金	3.70%	461,232.88	3.70%	50,000,000.00	是	是	-
中国光大银行股份有限公司南昌分行	结构性存款	保证收益型	50,000,000.00	2019/12/9	2020/3/9	自有资金	3.80%	475,000.00	3.80%	50,000,000.00	是	是	-
民生银行南昌分行	结构性存款	保本浮动收益型	50,000,000.00	2019/12/11	2020/3/11	自有资金	3.75%	467,465.75	3.75%	50,000,000.00	是	是	-

中国工商银行股份有限公司南昌市阳明路支行	工银理财保本型随心E（定向）2017年第3期	保本浮动收益型	50,000,000.00	2019/12/18	2020/3/19	自有资金	3.05%	384,383.55	3.05%	50,000,000.00	是	是	-
中国农业银行股份有限公司南昌市青云谱支行	“汇利丰”2019年第6338期对公定制人民币结构性存款产品	保本浮动收益型	50,000,000.00	2019/12/31	2020/3/25	自有资金	3.35%	390,068.49	3.35%	50,000,000.00	是	是	-
中行青湖支行	人民币挂钩型结构性存款	保证收益型	70,000,000.00	2019/12/27	2020/4/1	自有资金	3.50%	644,383.56	3.50%	70,000,000.00	是	是	-
民生银行南昌分行	结构性存款	保证收益型	50,000,000.00	2020/3/11	2020/6/11	自有资金	3.70%	466,301.37	3.70%	50,000,000.00	是	是	-
光大银行南昌分行	结构性存款	保本浮动收益型	50,000,000.00	2020/3/16	2020/6/16	自有资金	3.75%	468,750.00	3.75%	50,000,000.00	是	是	-
农行青云谱支行	“汇利丰”2020年第4643期对公定制人民币结构性存款产品	保本浮动收益型	50,000,000.00	2020/4/1	2020/6/24	自有资金	3.50%	402,739.73	3.50%	50,000,000.00	是	是	-
中行青湖支行	人民币挂钩型结构性存款	保证收益型	70,000,000.00	2020/4/2	2020/7/1	自有资金	3.50%	604,109.59	3.50%	70,000,000.00	是	是	-
招行高新支行	结构性存款	保本浮动收益型	60,000,000.00	2020/3/11	2020/7/10	自有资金	3.80%	755,835.62	3.80%	60,000,000.00	是	是	-
工行阳明路支行	工银理财保本型随心E（定向）2017年第3期	保本浮动收益型	50,000,000.00	2020/4/7	2020/7/15	自有资金	3.05%	413,630.13	3.05%	50,000,000.00	是	是	-



农行青云谱支行	“汇利丰”2020年第4204期对公定制人民币结构性存款产品	保本浮动收益型	50,000,000.00	2020/1/22	2020/7/31	自有资金	3.50%	915,753.42	3.50%	50,000,000.00	是	是	-
招商银行股份有限公司南昌昌北支行	结构性存款	保本浮动收益型	43,000,000.00	2019/12/18	2020/3/18	自有资金	3.70%	396,660.27	3.70%	43,000,000.00	是	是	-
农行新祺周支行	“汇利丰”2019年第6230期对公定制人民币结构性存款产品	保本浮动收益型	77,000,000.00	2019/12/18	2020/3/20	自有资金	3.40%	667,052.05	3.40%	77,000,000.00	是	是	-
浦发银行南昌新建支行	利多多公司JG1002期人民币对公结构性存款	保本浮动收益型	13,000,000.00	2019/12/25	2020/3/24	自有资金	3.50%	111,222.22	3.50%	13,000,000.00	是	是	-
招行昌北支行	银行理财产品	结构性存款	87,000,000.00	2020/1/6	2020/4/7	自有资金	3.70%	811,364.38	3.70%	87,000,000.00	是	是	-
农行新祺周支行	“汇利丰”2019年第6230期对公定制人民币结构性存款产品	保本浮动收益型	77,000,000.00	2020/3/25	2020/6/22	自有资金	3.50%	657,136.99	3.50%	77,000,000.00	是	是	-
招行昌北支行	结构性存款	保本浮动收益型	43,000,000.00	2020/3/20	2020/7/20	自有资金	3.90%	560,531.51	3.90%	43,000,000.00	是	是	-
招行昌北支行	结构性存款	保本浮动收益型	100,000,000.00	2020/4/10	2020/8/10	自有资金	3.80%	1,270,136.99	3.80%	100,000,000.00	是	是	-
农行新祺周支行	“本利丰天天利”开放式人民币理财产品	保本浮动收益型	77,000,000.00	2020/6/24	2020/7/1	自有资金	1.90%	28,057.53	1.900%	77,000,000.00	是	是	-

农行新祺周支行	“汇利丰”2020年第5600期结构性存款	保本浮动收益型	77,000,000.00	2020/7/2	2020/9/25	自有资金	3.20%	573,808.22	3.20%	77,000,000.00	是	是	-
农行新祺周支行	“本利丰天天利”开放式人民币理财产品	保本浮动收益型	5,000,000.00	2019/12/30	2020/1/15	自有资金	2.20%	4,821.92	2.20%	5,000,000.00	是	是	-
中国建设银行股份有限公司南昌孺子路支行	“乾元-众享”（三农优享）保本型人民币理财产品2019年第122期	保本浮动收益型	2,290,000.00	2019/6/12	2020/1/15	自有资金	3.15%	42,885.74	3.15%	2,290,000.00	是	是	-
中国农业银行股份有限公司南昌市新祺周支行	“汇利丰”2019年第5925期对公定制人民币结构性存款产品	保本浮动收益型	120,000,000.00	2019/10/16	2020/1/17	自有资金	3.30%	1,008,986.30	3.30%	120,000,000.00	是	是	-
农行新祺周支行	“汇利丰”2020年第4141期对公定制人民币结构性存款产品	保本浮动收益型	120,000,000.00	2020/1/22	2020/2/21	自有资金	1.65%	162,739.73	1.65%	120,000,000.00	是	是	-
招商银行股份有限公司南昌昌北支行	结构性存款	保本浮动收益型	30,000,000.00	2019/12/18	2020/3/18	自有资金	3.70%	276,739.73	3.70%	30,000,000.00	是	是	-
中行江西省分行	中银行保本理财	保本浮动收益型	10,000,000.00	2019/12/25	2020/3/26	自有资金	3.20%	80,657.53	3.20%	10,000,000.00	是	是	-
招商银行股份有限公司南昌昌北支行	结构性存款	保本浮动收益型	30,000,000.00	2019/12/31	2020/3/31	自有资金	3.70%	276,739.73	3.70%	30,000,000.00	是	是	-

农行新祺周支行	“汇利丰”2020年第4363期对公定制人民币结构性存款产品	保本浮动收益型	120,000,000.00	2020/2/28	2020/5/29	自有资金	3.40%	1,017,205.48	3.40%	120,000,000.00	是	是	-
招行昌北支行	结构性存款	保本浮动收益型	50,000,000.00	2020/4/8	2020/7/8	自有资金	3.35%	417,602.74	3.35%	50,000,000.00	是	是	-
农行赣江新区支行	“汇利丰”2020年第5311期对公定制人民币结构性存款产品	保本浮动收益型	50,000,000.00	2020/6/3	2020/8/28	自有资金	3.30%	388,767.12	3.30%	50,000,000.00	是	是	-
中信银行南昌洪都北大道支行	开放式理财	保本浮动收益型	2,130,000.00	2019/6/19	2020/7/31	自有资金	3.19%	75,845.51	3.19%	2,130,000.00	是	是	-
光大银行南昌分行	结构性存款	保本浮动收益型	300,000,000.00	2020/5/27	2020/11/26	自有资金	3.40%		3.40%		是	是	-
浦发银行南昌分行	结构性存款	保本浮动收益型	300,000,000.00	2020/5/28	2021/3/2	自有资金	3.35%		3.35%		是	是	-
农行青云谱支行	“汇利丰”2020年第5235期对公定制人民币结构性存款产品	保本浮动收益型	100,000,000.00	2020/5/29	2021/5/21	自有资金	3.40%		3.40%		是	是	-
浦发银行南昌分行	结构性存款	保本浮动收益型	50,000,000.00	2020/6/8	2021/3/8	自有资金	3.35%		3.35%		是	是	-
农行青云谱支行	“汇利丰”2020年第5341期对公定制人民币结构性存款产品	保本浮动收益型	150,000,000.00	2020/6/5	2021/5/28	自有资金	3.50%		3.50%		是	是	-

民生银行南昌分行	聚赢股票-挂钩中证500 指数结构性存款(标准款)(SDGA200054N)	保证收益型	50,000,000.00	2020/6/17	2020/12/16	自有资金	3.40%		3.40%		是	是	-
农行青云谱支行	“汇利丰”2020年第5478期对公定制人民币结构性存款产品	保本浮动收益型	50,000,000.00	2020/6/19	2020/12/30	自有资金	3.40%		3.40%		是	是	-
农行青云谱支行	汇利丰2020年5655期	保本浮动收益型	120,000,000.00	2020/7/10	2021/1/15	自有资金	3.25%		3.25%		是	是	-
农行青云谱支行	“汇利丰”2020年第5736期对公定制人民币结构性存款产品	保本浮动收益型	60,000,000.00	2020/7/17	2021/7/9	自有资金	3.30%		3.30%		是	是	-
农行青云谱支行	“汇利丰”2020年第5767期对公定制人民币结构性存款产品	保本浮动收益型	70,000,000.00	2020/7/23	2020/10/16	自有资金	3.10%		3.10%		是	是	-
农行青云谱支行	“汇利丰”2020年第5878期对公定制人民币结构性存款产品	保本浮动收益型	50,000,000.00	2020/8/6	2021/2/5	自有资金	3.15%		3.15%		是	是	-
招行昌北支行	结构性存款	保本浮动收益型	43,000,000.00	2020/7/21	2020/10/21	自有资金	3.07%		3.07%		是	是	-
招行昌北支行	结构性存款	保本浮动收益型	100,000,000.00	2020/8/11	2020/11/11	自有资金	3.02%		3.02%		是	是	-
农行新祺周支行	“本利丰天天利”开放式人民币理财产品	保本浮动收益	75,000,000.00	2020/9/28	2020/10/9	自有资金	1.50%		1.50%		是	是	-

		型											
农行赣江新区支行	“汇利丰”2020年第5321期对公定制人民币结构性存款产品	保本浮动收益型	60,000,000.00	2020/6/3	2020/12/18	自有资金	3.40%		3.40%		是	是	-
招行洪都支行	结构性存款	保本浮动收益型	50,000,000.00	2020/7/21	2020/10/21	自有资金	3.07%		3.07%		是	是	-
合计			3,511,420,000.00					16,099,026.74		1,883,420,000.00			

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	江中药业股份有限公司
法定代表人	卢小青
日期	2020 年 10 月 28 日